Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266)

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 1

[Page 23]

I. Anno 834.

In nomine Domini et secundo anno principato domini nostri
viri gloriosi Sicardi dei providencia beneventane provincie principis
mense Junios duodecima indictione. Ideoque ego radeprandos
gastaldeus filius quondam sicoprandus gastaldei de civitate trane
pro salute et mercede anime mee hofferio in episcopio sancte dei
genitricis virginis marie sedis tranensis in qua dominus auderis venerabilis
episcopus preexe dignoscitur ecclesiam vocabulo sancti
magni tranensis episcopi quam ibse pater meus de licencia domni
leopardus episcopus predecessoris tui a novo fundamine construxit
in fundo suo sito ultra flumicellum ubi mausoleum bebi dicuntur
quatinus ab hoc die habeat et possideat ibsam ecclesiam cum
omnibus rebus pertinenciis suis el neque a me neque ab heredes
meis neque ab ullo quempiam hominem nunquam habeat aliquam
reprehensionem bel molestacionem set perpetuis temporibus ibsa
mea oblacio firma permaneat quam enim cartulam offercionis
dauerius notarius scribere rogabi acta trana mense et indictione
notatis.

- + Ego q. s. radeprandus gastaldeus.
- + Ego rodemundo sculdais ibi fui.
- + Ego ceroaldo me teste subscripsi.
- + Ego laurencio me teste subscripsi.
- + Ego ursemondo me teste subscripsi
- + Ego moderico me teste

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 2

[Page 24]

II.

Anno 843.

In nomine Domini quarto anno principato domni nostri Siconolfi
mense iunios sexta indictione ideoque ego Lazzaro filius
quondam alriani de tremodie pro mercede anime datti iohannis
filius meus tradedit atque offeruit in ecclesia sancte Marie quam
fundatam ex eis videtur ibique in tremodie rationabilis arrioaldi
diaconi rector ecclesie sancti pantaleonis in eorum eiusque potestate
hofferuit una vinea loco ubi reni eundem quem da iohanoe
filio anselei de Cicalio ante hos die emlam habuit et aba ibso
exinde firmata carlula scripta per alderisi notarii et testibus roborata
et invicem ea do tibi arrioaldo diaconi ibsa cartula pro
defensione de ibsa vinca ea racione ut quomodo ego et eredibus
mei cum ibsa carta ibsa vinea defensere debuimus in omnibus in
oc ordine sit le arrioaldus diaconus tuisque subcessoribus unde
nec mihi nec ad alias hominem porcione non reserbabit de ibsa
vinea neque requisizione de ibsa cartula set tibi qui supra arrioaldo
diaconi tuisque subeessoribus in eadem venerabilis qui supra
locis abere et possidere baleatis de quam re promicto ut da
modo omni anno et mense et quacunque tempore ego qui supra
lazzaro vel meis heredibus de nominata offercione causare vel retornare
presunserimus ut primitus hante omnia questio nostra sit
tacito et insuper per quidam alia tale vinea nos bobis componere
placitamus quod apud vos remelioratos fuerit homnia sub estimacione
precii restituamus et in ea racione eam cartula sit firma te
dauerius notarius scribere rogabimus acto castro Irane mense et
indictione memoratis. + ego lazzaro qui supra me subscrispi
+ ego arius qui supra me subscrispi
+ Ego Adelghisi presbiler me subscrispi
+ Ego cornelius presbiler me teste subscrispi
+ Ego ruidolfo me teste subscrispi
+ Ego moderico me subscrispi

[Page 25]

+ Ego iuliano me teste supscrispi
+ Ego sicoprando me teste subscrispi
+ Ego unzelperto me teste subscrispi
+ Ego costabilem me subscrispi
+ Ego Ucemondo teste
+ Ego ceroaldo me tes.....
+ Ego teodem.....

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Milano (1266), documento n. 3

[Page 25]

III.

Anno 845.

In nomine domini sexto anno principatus domni nostri siconulfus
magnus princeps mense magius octaba inductione ideoque ego
lamperto filio quondam abitor de bico qui dicitur iuanello
finibus baroletano vinundabo tibi lamprando filio quondam
iuahni hoc est in integrum hominibus rebus sustancia mea quem
habuit in supermemorato loco res cum solum et tectum et
parietis et lignamen et platea cum hortasi et pomaria in se habente
..... holibetis aequis campis bel silbis cultum
bel incultum homnia et in omnibus de quicquid ibique mea
fuerint de ipsa rebus sustancia mea nec mihi binditur neque ad
nullus homine d..... llam reserbabit res cum finibus suis et
trasita sua et cum inferiora homnia suo s.....
binundabit possidendum unde pro ipsa mea bindizione.....
precium auro beneventanorum solidorum numero undici finitum
quod bero precium quatinus ab oc presenles dies abeas et possedeas
tantum tum supranominato lamprando quam et tuis here-
dibus et hobligo me et meis heredibus tibi qui supra bel ad heredibus
bestri ab omnis homine de ipsa mea bindizione inantistare bel
defendere promitto quid si vobis menime inantistare
potuerimus aud si nos ipse binditor pro quobit ingenio retornare
quesierimus primis homnio questio nostra sit bacua et duplo ut
supradictum est precium nos vobis componere promitto et quod[Page 26]

hanc nostra bindicio per vos remeliorata fuerint omnia sub extimationem
nos vobis restaureremus et si de colludio pulsatis fuerimus
ad sancta dei ebangelia satis nos vobis faciamus et cartula
bindicionis in eo tinore homni tempore sit firma et permaneat sicut
te vualferium notarium scribere rogavimus in castro tranense mense
et inductione notatis. + signo me lamperto binditor qui anc cartulam
fieri rogabi.

+ Ego teudelpertus me testes
+ Ego anzelfredo me teste sum
+ Ego pilemondo interfui
+ Ego Ermeprando me teste subscripsi
+ Ego fidenandus notarium me teste subscripsi
+ Ego untiperto me teste subscripsi
+ Ego bero me teste sub
+ Ego lamprando teste
+ Ego astolfo me teste
+ Ego ioanne me teste subscripsi
+ Ego argentiano me teste subscripsi
+ Ego leuciu me teste subscripsi
+ Ego laubrenco me teste subscripsi
+ Ego gundoinu me teste subscripsi
+ Ego cuniprando me teste.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Lodi (n. 1266), documento n. 4

[Page 26]

IV.

Anno 915-911.

In nomine domini dei eterni et salvatoris nostri iehsu christi
tercio anno imperii domini Constantini gloriosissimum imperatorem
nostrum mense octubrio quarta inductione brebe hemissum a me
teodelgrimo iudice quatenus in civitate trane ante nostra presencia
venit Petrus qui et leocaro vocatur filio quondam landoni ex
loco tretasi fine kanosini et cum eo venit maiulo filio quondam
rattiperti ex predicto loco tretasi et pariter adstantibus ante nostra
presencia sicque ipse qui supra petrus ante nostra presencia
ostendit una cartula qui erat facta bicesimoquinto anno imperii
domini leoni et alexandri imperatorum nostrorum mense augusti [Page 27]

quartadecima inductione scripta namque per bartholomeum notarium
et roborata per testes continebat ipsa cartula ut ipse supranominatus
maiulo pro anima sua dedisset inclita rebus sua in supranominato
loco tretasi eique petri ut ipsa continebat cartula set
convenienda inter se facientibus predictus petrus cum supranominato
maiulo Continuo ipse qui supra petrus ante nostra presencia
sua bona voluntate capsavit ipsa sua cartula quam habuit a parte
supranominati maiuli et capsatam ipsam remisit apud ipsum qui
supra maiulo et ibique presens adstabant zaffiro qui et teodelgri
mos vocatur filio quondam Grifoni imperiali protospatharii et adelprando
filio quondam ralemprandi ex loco andre sicque ipse
supra nominatus petrus ante nostra presencia sua bona voluntate
vuadiam dedit ipsorum qui supra zaffiri et adelprandi et mediatorem
eis posuit hurso filius quondam [.] ea namque ratione
ut si aliquando tempore ipse qui supra petrus aut illius heredes
pro quavis modis vel ingenio presumpserint causare aut contendere
cum ipsis supernominatis zaffiro et adelprando aut cum heredibus
illorum ex rebus predicti maiuli aut si paruerit exinde munimen
data cuicunque per supernominatum petrum aut si qualiscumque
homo per partem supranominati petri quesierint predictis rebus
que sunt maiuli ab ipsis supranominatis zaffiro et adeiprando et
ipse supranominatus petrus aut illius heredes non fuerint exinde
defensores illorum spopondit eis in predicta vuadia ad quam obligavit
se et heredes suos dare illorum biginti solidos coconstantinianos
et a parte sua taciti maneant quam et ab aliis hominibus
per invitum sint defensores illorum in supradicta ratione et ipse
supranominatus mediator tribuit eis licenciam tamdiu se pignorare
per bobes et legitima pignora quoisque et ipse comprehendat
inclita rebus que sunt supranominati maiuli in presens aut penes
eidemque et tradat illam in pigno ipsorum qui supra zaffiri et
adelprandi seu heredum illorum et ipsi habeant illam sibi sicut
per cartula vindicionis et ut amplius ipsum qui supra hursum non
calumnietur et taliter hunc brebe scripsi ego nandolfus diaconus
adque notarium et interfui. [Page 28]

+ Ego qui supra teudelgrimo iudex.

+ Ego teudelpertus testis.

+ Ego maielgardus testes.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Milano all'anno 1266), documento n. 5

[Page 28]

V.
Anno 980.

In nomine domini septimodecimo anno imperii domini basili, et
domini Constantini imperatoribus nostris mense aprilis octaba indictione
brebe recordacionis factum a me iohannes gracia dei archiepiscopus
sancte sedis canusine et brundisine ecclesie. Eo quod
in civitate trane ante presenciam teudelgardi abati, et testium subterscriptorum,
quam et ante presenciam rigandi arcidiaconi et abati,
et de alios subscriptos testes. qualiter maraldus filio iaquinti imperiali
spatha candidatus ex predicta civitate trane guadiam michi
dedit, et mediatorem michi posuit, risando consobrino suo filio teudelperti
ex predicla civitate. Ea racione, ut a modo inantea, omni
tempore, quandocumque fuerit necesse, ad ipso episcopio causare,
aut contendere de ipso gualdo de silbanigra, et de ipso gualdo de
sanctus victor, quod continet ipsum preceptum de eodem episcopio,
sive michi, sive meisque posteris, ut mittat eodem preceptum, aput
nos, ut causemus, et contendamus cum eo, et semper post finem
factam, remittamus aput eos ipsum predictum preceptum salvum,
et tam si ipse qui supra maraldus aut eius heredes non adimpleverint
michi qui supra iohanni archiepiscopi meisque successoribus
ea que superius legitur, et aliqua angustia nobis exinde fecerint
pro quocumque ingenio, obligavit se et suos heredes per iam
dictam guadiam, et per districtum supra nominatum mediatorem
dare michi qui supra meisque posteris, centum solidos conslantinianos
et ea que prelegitur adimpleant illut nobis pro invitatis, et ipse
qui supra mediator tribuit nobis licenciam se pignarare per legitima,
pignera, sua et illegitima, tamdiu usque dum perveniamus ad
ea que prelegitur. et taliter hunc brebe scripsi ego gregorius

[Page 29]
subdiaconus et notarius et interfui. Acto mense et indictione
supranominatis.

- + Signum manus maraldi
- + Ego qui supra teodelgardus abbas
- + Ego qui supra rigandus archidiaconus et abbas
- + Ego mirandus subdiaconus.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Roma (1266), documento n. 6

[Page 29]

VI.

Anno 1006-983.

In nomine domini quadragesimotercio anno imperii domini basyli et domini constantini imperatoribus nostris mense iuiio quarta indictione, brebe emissum a me smaragdus iudex ex civitate trane. Quatenus dum essem intus eadem civitate et mecum adessent alii nobiles qui subter ascripti sunt, tunc venit simeon protabularius et hostendit una cartula quem suscipientes releximus et erat continentem: in nomine domini dei eterni et salvatoris nostri ihesu christi vicesimo anno imperii domini basyli. et domini constantini imperatoribus nostris mense marcius undecima indictione. Ideoque ego musando filius maraldi ex civitate trane, Clarefacio quia habeo quinquaginta octo urdines de vinea non multum longe a prephata civitate, in ipso cluso da ipso flumicello, et pertinunt michi eadem urdines de vinea partem vicariacionis ut cartula mea continet, et congruum est michi qui supra musandi illos venumdare. bona enim mea voluntate, quam et ante presenciara sassoni iudicis, el de alii nobiles qui subter ascripti sunt, per fustem seu et per hunc videlicet scriptum, venundabo tibi calopetri filio iohanni qui sis commanente in eadem civitate. Hec sunt ipsi dicti quinquaginta octo hurdines de vinea in longitudo, et in latitudo sicut sunt a vinea benenati, et vinea paoni iudicis, et usque in via publica, habent autem finis ipsi iamdicti urdines: de uno capite a medio limite est vinea de filiis sassoni cannetano, de uno latere a medio limite est vinea supranominati benenati et predici paoni iudicis, est et a medio limite aliquantulum de vinea filii muscati [Page 30]

diaconi, de alio capite a media fenestra est vinea de filii alephanti, de alio latere extra vallone que est qua pars perget via publica. in ista vero parte resedet uno palmento unde tibi venumdedi de quantum michi ibidem habere pertinet per iam dictam vicariacionem. infra iste namque finis sicut prelegitur sunt ipsi predicti urdines, quem tibi venundedi, similiter et ego mulier anatre filia ambrosii et sum uxor iamdicti musandi, dum congruum est michi venundare ipsa quarta ratione mea que legibus michi pertinet habere in ea que prelegitur quas tibi vendidit ipse vir meus per finis sicut prelegitur. tunc feci exinde noticiam eidem viro meo et ad gaisardo magistro et ad dumnando clero et ad ambrosi qui sunt germani et filii andronici clericorum qui fuit germanus meus et sunt nepotes mei, et sic una cum ipsis perrexiimus ante presenciam supernominati sassoni iudicis. qui me que supra mulier exinde secundum legem diligenter inquisivit. ne aliqua violencia paterer exinde a quocumque homine aut a iamdicto viro meo. in cuius presencia ego quidem manifesta sum quia nullam violenciam exinde patior a quocumque hominem, aut a iamdicto viro meo. set tantum bonam meam voluntatem hanc venditionem facere cupio, et sic per illius inquisitionem el absolucionem et consencientes michi iamdicto viro meo, et prenominati nepotes mei, quam et ipse qui supra iudex secundum statuta legis una nobiscum carta manu posita per fustem seu et per hunc videlicet scriptum, venundabo tibi prenominato calopetri. hec est ipsa predicta quarta ratione mea, que legibus michi pertinet habere in ea que prelegitur quas tibi vendidit ipse vir meus per finis sicut prelegitur per ipsum meum morgingaph, quod eodem viro meo michi factum habuit sicut prelegitur, et ex predicta nostra venditione sicut superius legitur, nec nobis qui supra nominati viroque uxor venditores, neque ad heredibus nostris, neque ad nullum quempiam hominem porcionem aut sorcionem reservabimus requirendum, set una cum inferiora et superiora cum trasita sita et exita sua et cum omnia intra se habente et cum omnia de quantum nobis habere pertinet in iamdicto palmento et pila per iam dictam vicariacionem tibi qui supra calopetri venundedimus possidendum. [Page 31]

Unde pro predicta hec nostra vendicio sicut prelegitur, presentaliter nos qui supra nominati musando et anatre venditores et sumus vir et uxor recepimus exinde precium a te prenominato

calopetrus hoc sunt aurei solidi constantini soteriki boni et horiati,
veteres, numero duodecim . . . fecisti ex ipso dominico de ipsa curte
finitumque apud nos dicimus habere precium quatenus a presenti
die ea que superius legitur habeas et possedeas illud tam tu qui
supra calopetrus quam et tuos heredes. Unde et pro convenientibus
inter nos nos quisupra vir et uxor venditores guadiam dedimus
tibi prenominato calopetri, una mecum que supra mulier astante
eodem viro meo et prenominati nepotes mei et mediatorem tibi
posuimus me ipsum qui supra musando, ea videlicet ratione ut
tam nos qui supra nominati vir et uxor quam et nostri heredes
defendamus tibi qui supra calopetri tuisque heredibus ea que prelegitur
ab omnibus hominibus, et ab heredibus nostris, nec non et
da omne servicio dominico antistare et defendere, et si forsitan si
qua aliquando tempore perdideritis de ipsa vinea pro quoconque
ordinem anteponimus vobis ipsa casa nostra horreata quod habuimus
intus eadem civitate, sub hoc namque hordine ut non habeamus
potestatem illam nec vendere nec donare, nec per qualiscumque
ingenium alienare neque in ecclesiis offerire, set tantum per ista cartula
vendicionis potestatem habeatis illam comprehendere, et habere
illam vobis transactive sicut habere debuistis ipsa denique vinea,
sine cuiuscumque contrarietate, quod si in supradicta ratione nos
vobis minime antistare et defendere potuerimus, aut si nos ipsis
ea que prelegitur per quodlibet ingenium removere aut retornare
quesierimus primis omnium questio nostra sit inanis et vacua,
insuper obligamus nos et nostros heredes per iamdictam guadiam.
et per districtum supernominatum mediatorem me qui supra musando
dare tibi qui supra calopetri tuisque heredibus quinquaginta
solidos constantianos. et inantea taciti exinde apud vos maneamus
et adimpleamus vobis hec omnia qualiter superius legitur
pro invit. Et quam enim cartam vendicionis cum obligatis penis
in supradicta falcione, omni tempore firma et stabilis permaneat.[Page 32]

Et me ipsum mediatorem quidem tribui vobis licenciam me ad
pignerandum per omnia causa mea legitima et inlegitima tamdia
usque dum perveniat ad ea que prelegitur. Et erat scripta
eadem cartula per manum gregorii subdiaconi et notarii et roborata
a testibus per manum qui supra sassoni iudicis. et layto et
stephano et manso. Et hunc brebe emisimus scribere tibi rosemanno
subdiacono et noiario eo quod una nobiscum ibi fuisti.
Acto mense et inductione supranominatis.

+ Ego qui supra smaragdus iudex
+ Ego sillito
+ Ego rodostamo
+ Ego bisantio

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano documento n. 7

[Page 32]

vii.

Anno 983.

+ ?????????? '?????????, ?????????? ??? ?????????? '???????, ??????????
??' ?????????? ?????????? ??? '????? ?????? ?????? ?????????? ??????????
??? ?????? ??? ?????????????? ??? ??? ?????? ?????? ??? ?????????? ???
????????? ??? ??? ?????????? ????. ??? ?????? ??? ?? '?????????
????????? ??? ?????? ??? ?????? ??? ?????? ?????????? ??????????????
??? ?????????? ????, ?????????? ??, ??? ?????????????? ?? ??? ???? ??
????????? ??? ?????? ??? ??????, ??? ??? ?????????? ??? ?????? ?????? ??
????????? ??? ?????? ?? ?????????? ???????, ?????? ?????? ?????????????? ?? ??
?? ??? ??? ?????? ??? ?????? ??? ?????? ??? ?????? ??? ?????? ??? ??????
??? ?????? ??? ?????? ??? ?????? ?????????? ?????????? ??? ??????
????? ??? ?????????????? ??? ??????????, ??? ?????????? ?????????? ?? ??? ??????????????
????????? ??, ??? ???????? ?? ??? ?????? ??? ?????? ??? ?????? ??????????, ????????
??? ?????????? ????, ??? ?????? ??? ?????????????? ??? ?????? ??????????
??? ??? ?? ??????????, ??? ?? ?????????? ??? ?????? ??????????
????? ??? ?????????? ?????????? ????. ? ??? ?????????? ??? ?????? ???
??? ??? ?? ?????????? ?? ???????? ???????????, ?? '???????, ?? ???????????,
?? ?????? ????????, ??? ?????? ??? ?????????????? ????,
????? ??? ?????????? ????????, ?? ?? ?????? ?????????????? ??????????
??? ?? ??? ?????????? ??????, ??? ?????? ?????????????? ?????????????? [Page 33]

???????????, ??????? ??a ?????????????? ????????????, ???' ?? ??
??? ????? ???? ??, ????? ???????, ??? ?????? ?????? ??, ?????
????????? ??, ?????????? ?????????????, ????? ?????? ??, ??????????????
?? ?? . . . ??, ?????????????, ??? ?????????? ??, ???????????, ??, ??
?? ?????????? . . . ?????????? ?????????, ??? ?? ??' ??????? ??????????
????? . . . ??????? ??????? ?????????????, ??? ?? ??, ??????????
?????????. ??? ?? ??, ?????????? ?????????, ??? ???????, ??? ?????????? ??
????? ?????????? ??????? ?????? ???????????????, ??? ?? ?? ??????? ??, ??
????? ?? ?????????????? ?????????????? ?????????????, ??? ??????????
????????? ??????????.
(S) ?????????? ??????????, ?????????, ??? ?????????? ???????.

Versione Latina del Diploma precedente fatta nel 1751 dall'illustre letterato Giuseppe Simone Assemani Prefetto della Biblioteca Vaticana, a richiesta del suo amico Giuseppe Davanzati Arcivescovo di Trani e Patriarca d'Alessandria. L'Assemani pubblicò il testo Greco e la versione Latina di questo diploma nella sua opera « Italicae Historiae Scriptores, ecc. » tom. III pag. 558. (Roma 1752).

(S) Calocyris Anthypatus, Patricius, et Catepanus Italiae. Quoniam
pio jussu Sanctorum nostrorum Imperatorum commissum mihi
est, ut ad obedientiam illorum Imperii redeentes suscipiam, et
compassione dignos censem; idcirco etiam Te, Rhodostatum
Episcopum Trani, nactus in hoc Episcopatu constitutum, et diligenter
illum administrantem, prudentem quoque, et satagentem
earum rerum, quae ad Sanctos Imperatores nostros pertinent, et
quae faciebant ad nostram utilitatem, dum ob sideremus eiusmodi
Castrum; idcirco confirmamus Te per vitam et gaudium Sanctorum
Imperatorum nostrorum, in Sede tui Episcopatus, quemadmodum
a Beatissimo Benedicto Papa Romano suscepisti Ordinationem,
ut dirigas et diligenter administres res maxime utiles, et
possessiones Sanctae huius Dei Ecclesiae, saceriendo, et vindicando [Page 34]

omnia ab iis, qui damnum afferunt bonis Episcopatus tui, secundum traditum Tibi Breve a supradicto Sanctissimo Papa, qui etiam praecipit, ut sint sub tuo Episcopatu Castrum Juvenazani, Rubi, Minervini, Montemelonis, cum omni possessione eorum, sicut et prius possedisti. Quod si aliqui fraudulenter se gesserunt contra Ecclesiae bona, veluti praetexentes commutationem fecisse, nullo pacto sine inquisitione relinquas; verum tamquam habens timorem Dei, omnia diligenter inquires; et cuncta quae repereris ad utilitatem Ecclesiae communitata sines ea apud definites. Si vero

per novum aliquod facinus contra Ecclesiam ab Episcopis Praedecessoribus
tuis permutationes factae fuerint, ut ab illis
Ecclesiae recipies. Unde ad abundantiorem confirmationem et securitatem
praesens documentum propria manu signantes, et solita
bulla nostra plumbea munientes tradidimus, mense Augusto, Indictione
Undecima.
+ Calocyris, Anthypalus, Patricius, et Catepanus Italiae.

*Altra Versione Latina dello stesso Diploma fatta nel 1852 dall'Abate
D. Andrea Eicholzer sacerdote Svizzero, già pubblicata dal dotto
e compianto nostro concittadino avvocato signor Lorenzo Festa
Campanile, in una sua lettera « Intorno ad una opinione del
Pardessu relativa a Trani » da lui diretta al Chiarissimo
Cav. Luigi Volpicella, e stampata in Trani l'anno 1856.*

+ Calocyris Anthypatus Patricius et Catepanus Italiae.
Quoniam pio mandato a Sanctis Imperatoribus nostris jussus
sum, ut omnes in servitium imperii ipsorum revertentes Susciperem
et compassionem dignos reputarem, ideo etiam te Rodostatum,
propterea quod te inveni Episcopum Trani, et in hoc episcopatu
constitutum illumque administrantem, Sanctis imperatoribus nostris
addictum et suo iisdem luctantem atque nobiscum, cum hujusmodi
castrum obsideremus, conjunctum confirmamus per vitam, et gaudium

[Page 35]
sanctorum Imperatorum nostrorum in episcopatus tui throno,
Sicut et beato Benedicto Papa Romano consecrationem accepisti,
ut dirigas, ac sollicite administres perutiliter res et possessiones
pro Sanctissima Dei Ecclesia, recuperans et vindicans omnia ab
iis, qui damna afferunt possessionibus Ecclesiae sub te constitutae
Secundum Breve a predicto Sanctissimo Papa tibi traditum quod
etiam declarat in tuo Episcopatu esse Castrum Juvenazanum, Rubum,
Minervinum, Montemelonem, cum omni possessione ipsorum,
Sicut ea jam antea possedisti. Quod quidam fraudolenter de Ecclesiae
locis disposuerunt scilicet sub praetextu se commutationem
fecisse, haec nequaquam sine investigatione sinas, sed tamquam
timorem Dei habens omnia perscrutaberis. Et quaecumque ad Ecclesiae
utilitatem commutata inveneris, haec possessoribus suis
relinquas. Si autem haec commutations in detrimentum ipsius ecclesiae
ab Episcopis praedecessoribus tuis factae sunt, tunc ab
ipsis tradita loca propriis dominis restituas, et quae Ecclesiae sunt
recipias. Ad majorem autem fidem et securitatem praesens documentum
propria manu nostra Subscriptum et consueto nostro
plumbeo sigillo munitum tibi tradidimus mense augusto indictione
undecima.
+ Calocyris Anthypatus Patricius et Catepanus Italiae.

administrationem sortiti sunt, et alterius omnino innominati
loci ministerium obeuntibus: ut nullus omnino audeat injuriam
aliquam, aut angariam, aut aliud quodcumque damnum universim
inferre velit sacris Presbyteris Archiepiscopatus, Monachis inquam
et Monialibus, ipsorum videlicet duorum castrorum Barii, et Trani,
absque iis qui habent exercitus. Statuimus enim, tales, qui habent
exercitus, ut servitum habeant, sicut ab antiquo decretum est: Et
in castro quidem Barii excusatos haberet Presbyteros Catholicae
Ecclesiae numero triginta sex: Et in castro Trani Presbyteros
talis Catholicae Ecclesiae numero sexaginta. Et statuimus, ut serventur,
sicut dictum est, talium Clerorum Presbyteri Barii et
Trani immunes et indemnes ab angariis, metatis, castrametalionibus,
dico dumtaxat, non aliorum exterorum castrorum, nisi[Page 38]

tantummodo ipsorum duorum peculiarium castrorum. Jubemus
quoque adlaborare Clerum ejusmodi in talibus duobus castris
Barii, et Trani etiam cum aliis ibi habitantibus, reparationi et
reaedificationi propriorum ipsorum castrorum, in quantum quisque
ministerium pro aequali parte praestare potest. Statuimus etiam
hoc, ut quandcumque lites habuerit talis praedictus Clerus Barii
et Trani, simul sedeat et ipse Archiepiscopus simul cum pro
tempore agentibus Turmarchis, et uniuscujusque item pie et secundum
quod justum est, etiam multam talium recipere qui pro
tempore erit agens Turmarcha. Quantum ad reliqua omnia damna,
ut dictum est, conservari talem Clerum omnino indemnem et sine
ulla innovatione, uti de his omnibus exoptant Sancti Imperatores
nostri, et nos etiam indigni servi ipsorum. Si quis vero deprehensus
fuerit transgrediens praesentis scripti Sigillum, non vulgarem indignationem
a nobis sustinebit: et quicumque innovationem contra
Sacerdotes ipsos, et Monachos, et Moniales tentabit, omnia in
duplum restituet. Quare ad abundantiorem confirmationem et securitatem
hoc praesens nostrum scriptum plumbea bulla proprio
sigillo munientes dedimus mense et Indictione supradicta, in quo
subscriptissimus etiam propria manu.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani all'anno 1266), documento n. 9

[Page 38]

IX.

Anno 1028.

In nomine domini quadragesimotercio anno imperii domini basyli et domini constantini imperatoribus nostris mense iuiio quarta indictione, brebe emissum a me smaragdus iudex ex civitate trane. Quatenus dum essem intus eadem civitate et mecum adessent alii nobiles qui subter ascripti sunt, tunc venit simeon protabularius et hostendit una cartula quem suscipientes releximus et erat continentem: in nomine domini dei eterni et salvatoris nostri ihesu christi vicesimo anno imperii domini basyli. et domini constantini imperatoribus nostris mense marcius undecima indictione. Ideoque ego musando filius maraldi ex civitate trane, Clarefacio quia habeo quinquaginta octo urdines de vinea non multum longe a prephata civitate, in ipso cluso da ipso flumicello, et pertinunt michi eadem urdines de vinea partem vicariacionis ut cartula mea continet, et congruum est michi qui supra musandi illos venumdare. bona enim mea voluntate, quam et ante presenciara sassoni iudicis, el de alii nobiles qui subter ascripti sunt, per fustem seu et per hunc videlicet scriptum, venundabo tibi calopetri filio iohanni qui sis commanente in eadem civitate. Hec sunt ipsi dicti quinquaginta octo hurdines de vinea in longitudo, et in latitudo sicut sunt a vinea benenati, et vinea paoni iudicis, et usque in via publica, habent autem finis ipsi iamdicti urdines: de uno capite a medio limite est vinea de filiis sassoni cannetano, de uno latere a medio limite est vinea supranominati benenati et predici paoni iudicis, est et a medio limite aliquantulum de vinea filii muscati [Page 39]

ubi intrabi, et pascui, illam cum ipse iumento prefati monasterii
ubi me ordinavit curatoria iamdictus abbas epifanius. Venundo
iamdicto urso seu et maraldo nepoti eius filio supradicti
mancusii . . . uno caballo meu scaveo.
pro ipso erbatico . . . de iamdicta matina sua
nacus adduxi intus eadem civitate trane uno pullitro nigro caballineo,
et ante prephantum iudicem et subscriptos testes dedi atque
tradidi illum ipsi qui supra nominati germani mancuso, et urso,
pro iamdicto erbatico quod eis debebamus dare, pro iamdicta
matina illorum ubi intravi, et pascui illam cum iamdicte iumento
prephantii monasterii.

In questa carta i caratteri sono rosi in modo che non è possibile leggervi altro con sicurezza)

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Roma (1266), documento n. 10

[Page 39]

X.

Anno 1033.

In nomine domini, quinto anno imperii domini romano sanctissimo imperatori nostro. Mensis magius, prima indictione. Ideoque ego pascalis filius meli ex civitate trane. Quam et ego mulier nomine maralda filia passari de civitate sipontus. et uxor eiusdem pascalis. Clarefacimus quia habemus ad commune. Uno horreo suprano de una casa horreata de intus eadem civitate trane. Unde michi qui supra pascalis pertinet quartam partem, per ipsum scriptum meum quod exinde cum aliut michi fecit iamdictus genitor meus, et michi que supra mulieri pertinet exinde tres partes per cartam comparacionis. Quam et pertinet michi que supra mulieri habere iterum quartam partem in iam dictam quartam partem, supra dicto viro meo. de eodem horreo, de predicta casa per ipsum meum morgincaph. quod ante hos annos michi fecit, atque tradidit in die coniunctionis nostre quando me sibi copulavit uxorem [Page 40]

rem predictus vir meus. Et congrum est nobis qui supra nominati viroque uxori, tantum iamdictum horreum, de predicta casa venundare communiter. Sicque ego prephata mulier feci exinde noticiam. predicto viro meo. et fasano filio dilecterii et cardo filio ubizzi parentibus meis, ut fierent michi consencientes. in hanc meam vendicionem. Et una cum ipsis misi, et feci ad nos convocare mei iudicem. cum aliis bonis hominibus qui subter ascripti sunt et innotui illut eis. quam et ego qui supra pascali dum predictus iudex precipiendo michi. ut adducerem iamdictus genitor meus, ad standum ibi. et per illius verbum et absolutionem, facerem hanc vendicionem. Sicque presentaliter ostendi, coram predicto iudice, et iamdictis subscriptis testibus, ipsum scriptum absolucionis mee cum aliut continentem firmatum a publico notario, et ab idoneis hominibus roboratum, quod ante hos annos predictus genitor meus michi fecit in iamdicta civitate sipontus. qui videndo eundem scriptum meum absolucionis. iussit michi ut licenciam haberem illut facere, absque iamdicto genitore meo. Post hec predictus iudex. me que supra mulier exinde diligenter inquisivit. ne aliquam violenciam paterer exinde a quoconque homine, in cuius presencia ego quidem manifesta sum. nullam violenciam me exinde patere, a quolivet homine. Sed tantum bona mea voluntate, hanc vendicionem facere cupio. Et sic per illius inquisitionem et absolucionem. et consencentibus michi. eundem vir meus, et prenominatis parentibus meis, atque ipse denique iudex secundum statuta leggis. Una nobiscum carta manu posita, per fustem seu et per hoc videlicet scriptum, communiter. Venundamus, tibi petro subdiaconus, et medicus, filius mauri, qui es commanente in predicta civitate trane, hec est integrum iamdictum horreum suprano de iamdicta casa, quam tu predictus petrus a nobis comparasti. Vice petri clerici filii iohannis ex eadem civitate trane. habet autem fines tota et integra iamdicta casa horreata. Unde tibi qui supra petri medico venundedimus, integro iamdicto horreo suprano in supradicta ratione. quia ipso solario subtano do eadem casa est de filiis iohanni qui vocabatur cabaluzzo. De prima parte est [Page 41]

curticella, est et casa de filiis sillitti, de secunda parte a medio pariete, est suppinna iaquinti figli iohanni, est et in antea platea de cisterna de filiis grisantii diaconi et primicerii, de tercia parte extra palumbula est trasita de ipsa curte communis. De quarta vero parte, est curticella que est communis, inter predicto horreo de eadem casa, et casa que fuit ursoni filii eloise, est et inantea a medio pariete eadem casa idem ipsi ursoni. Infra hos autem fines ut prelegitur, est iamdicta casa. Unde tibi qui supra petri subdiaconi, nos qui supranominati viroque uxori. integro iamdicto horreo suprano unanimiter venundedimus, ego que supra mulier exinde tres partes, et quartam partem, de iamdictam quartam supradicti viri mei. et ego qui supra pascali exinde tres partes de predictam quartam partem in supradicta ratione. cum integre ipse sorciones

quas nobis pertinet habere, in predicta curticella que est communis, inter eodem horreo, et casa que fuit predicti ursoni. Et ex predicta nostra vendicione sicut prelegitur. Nec nobis qui supranominat viroque uxor venditoribus. Neque ad heredibus nostris. Neque pro quarta genitricis mee qui supra pascali. Neque ad nullum quempiam hominem porcionem aut sorcionem ibidem reservabimus requirendum. Set una cum inferiora, et superiora, cum trasita. et exita sua. pro iamdicta curte communis et pro iamdicta curticella. et cum omnia infra se habente, integrum iamdictum horreo de predicta casa, trasactive tibi qui supra petri medicu venundedimus. Idem tu a nobis comparasti, vice supradicti petri clericu. Unde pro predicta nostra vendicione sicut prelegitur. statim nos qui supranominati viroque uxor, recepimus communiter precium exinde a te prenominato petro medicus, hoc sunt aurei solidi boni, numero, decem, et hacten. et medius. Undecim ex ipsis, romanati pesanti adipsa decahennea. et septem ex ipsis soterici boni dotrachi. qui fuerunt proprii prenominati petri clericu filii iamdicti iohannis. cuius vice nobis illos dedisti, pro iamdicta nostra vendicione. et fecistis de ipso dominico, finitumque apud nos dicimus exinde habere precium. Quatenus a presenti die eandem nostram vendicionem sicuti prelegitur in supradicta ratione. habeat, et possedeat. tam ipse qui[Page 42]

supra petrus clericus, quam et eius heredes, et faciant exinde omnia quod voluerint. Unde et convenientibus nobis, bonis nostris voluntatibus. nos qui supranominati. viroque uxor, pascali, et maralda. consensientibus. michi que supra mulieri, iamdictus vir meus, et predictis parentibus meis, guadiam dedimus tibi qui supra petri medici. Quam tu a nobis recepisti, vice iamdicti petri clericu, et mediatorem inter nos. posuimus tibi, me qui supra pascali. Ea ratione, Ut omni tempore, nos, et nostri heredes, defendamus iamdictam nostram venditionem sicut prelegitur. eidem petri clericu, illiusque heredibus. A nobis ipsis, et ab heredibus nostris, et a predicta quarta genitricis mee qui supra pascali, et ab omnibus hominibus seu et ab ipsa stratia. quam et ab omni alio servicio dominico. Insuper pro causa securitatis dedimus tibi qui supra petri medici, in defensionem, iamdicta carta mea que supra mulieri comparationis cum integra ipsa potestate mea. quam tu a nobis recepisti vice iamdicti petri clericu, in tali quidem ordine. Ut si surrexerit quislivet homo qui voluerit contradicere, vel tollere aliquit de iamdicta nostra vendicione. eidem petri clericu, illiusque heredibus potestatem habeant cum eandem caria, causare, et contendere, et omnem diffinicionem facere, ut nobis pertinuerat facere, favoluerint. et fierint sivi cum ea. autores et defensores, de iamdicta vendicione. Sin autem noluerint remittant eadem cartula, apud nos, et nostri heredes ad defendendum nos eis, iamdicta nostra vendicione in supradicta ratione. et semper post finem factam remittamus apud eos. eadem iamdicta carta salba, ad habendum illis, eam omni tempore. Quod si nos eidem petri clericu, illiusque heredibus minime in supradicta ratione antistare. et defendere potuerimus. Aut si nos ipsis ea que prelegitur per quodlivet ingenium removere aut retornare. vel contrarie voluerimus, primis omnium questio nostra sit inanis et vacua, insuper autem obligamus nos nostrosque heredes per iamdictam guadiam et per districtum me qui supra pascali mediatorem. dare ipsius qui supra petri clericu, illiusque heredibus, quinquaginta solidos constantianos. et inantea taceamus, et defendamus. et adimpleamus eis ea que prelegitur. in supradicta ratione[Page 43]

omni tempore pro invitis. Et me ipsum qui supra pascali mediator, tribui tibi qui supra petri subdiaconi et medici, et eidem petri clericu, et tuis. illiusque heredibus licenciam sine compellere me. vel meos heredes pignorare per omnia causa mea. legitima. et inlegitima, pignora, usque dum adimpleamus omnia qualiter superius legitur. Et hec carta vendicionis in supradicta ratione omni tempore firma et stabile permaneat. Quam te disigum diaconum, et notarium, taliter scribere rogavimus eoquod ibi fuisti. Acto mense et inductione supranominatis.

+ Ego mei tranensium iudex
+ Petro
+ Ego alfanus
+ Ego risando
+ Ego gri

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Ravenna (1266), documento n. 11

[Page 43]

XI.

Anno 1035.

In nomine ihesu xristi et salvatoris omnium, tercio anno imperii
domini michahelis sanctissimi imperatoris nostri. Mense Septembbris
quarte inductionis. ydeoque ego risando filius bisantii ex loco
casamaxima. Qualiter intus civitate trane. ante subscriptos testes,
falco filius iohannis ex eadem civitate per fustem dedit michi, ad
laborandum, et seminandum, ad terratico, ipsis duobus pezzis de
terris, quas habet propinquo iam dicto loco casamaxima. iuxta clausum
de terra sua et de maraldo iudice et turmarcha. et iuxta via
antika et iuxta clasurelle commune ei et de prenominato maraldo
iudice et turmarca. et iuxta clausuria de nepotes forti, et luponi. et
iuxta terra quam tenet ursus clericus, yn tali ordine ut a modo et
usque ad tres annos completos ego qui supra risando vel mei heredes
laboremus et seminemus et dominemus ac frugiemus ambobus
iamdictis pezzis de terris, ad nostram proprietatem, et per singulum
annum, demus exinde terraticum eidem falconi illiusque heredibus [Page 44]

ubi miserimus duo modios seminaciones. eis demus unum modium
de quodcumque semente ibidem miserimus, ad ipso modio de ipso
porto eiusdem civitatis cum quo debeo mittere ipsa semente. Unde
statim ego qui supra risando bona mea voluntate guadiam dedi
eidem falconi, et mediatorem ei posui me ipsum, ea ratione ut si
ego vel mei heredes non adimpleberibus ei illiusque heredibus ea
que prelegitur in supradicta ratione et aliqua angustia exinde eis
fecerimus per quodcumque ingenium obligavi me Meosque heredes
per iamdictam guadiam et per districtum me ipsum mediatorem
dare eidem falconi illiusque heredibus tres solidos constantianos
et ea que prelegitur adimpleamus eis per invitum. Et me
ipsum mediatorem tribui eis licenciam sine compellere me et mei
heredes pignorare per omnem causam nostram legitima et inlegitima
pignora donec adimpleamus eis ea que prelegitur. Et hoc
scriptum scripsi ego Johannes notarius et interfui. Acto mense et
indictione supernominatis.

+ Ego Teudelgrimo
+ Ego Smaragdus
+ Ego Grifo

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Milano all'anno 1266), documento n. 12

[Page 44]

XII.
Anno 1036.

In nomine dei eterni et salvatoris omnium tercio anno imperii
domini michaelis sanctissimi imperatoris nostri mense marcio
quarta indictione. ydeoque nos iaquintus et dardanus germani et
filii maraldi turmarke ex civitate trane qualiter in eadem civitate
ante subscriptos testes bonis nostris voluntatibus per fustem donabimus
maraldi turmarke consobrino nostro filio mancusi ex eadem
civitate, hec est ipso loco nostro quem habemus in ipsa subdite
ecclesie sancte et gloriose semperque virginis dei genitricis
marie de ipso episcopio prefate civitatis, in ipso philo ubi stabant
iaquinto filio paoni iudicis et iaquinto filio iusoaldi ex predicta [Page 45]

civitate, de quibus recepimus exinde a predicto consobrino nostro
launegilt uno epillurico serico, confirmata magne ei predicta nostra
donacione in supradicta ratione per susceptum supradictum
launegilt quatenus a presenti die eandem nostram donationem qualiter
prelegitur habeat et possideat, tam predictus maraldo turmarka
quam et heredes eius et faciant exinde omnia quod voluerint.
Deinde convenientibus nos qui supranominati germani
iaquinto et dardano bonis nostris voluntatibus guadiam dedimus
eidem maraldi turmarke et mediatores ei posuimus nos ipsos.
Ea ratione ut si aliquando tempore nos vel nostros heredes voluerimus
tollere vel contrare ei illiusque heredibus iamdicto loco
quem ei donavimus in supradicta ratione et aliqua angustia exinde
eis fecerimus per quodcumque ingenium obligabimus nos vel nostros
heredes per iamdictam guadiam et per districtos nos ipsos mediatores
dare eidem maraldi illiusque heredibus tres solidos constantinianos
et ea que prelegitur adimpleamus eis per invitum. Et nos ipsos
mediatores tribuimus eis licenciam sine compellere nos vel nostros
heredes pignorare per omnes causas nostras legitima et inlegitima
pignora donec adimpleamus ea que prelegitur. Et hoc scriptum
scripsi ego Johannes notarius et interfui acto Mense et indictione
supranominatis.
+ Ego Smaragdus
+ ?????? ? ??? ?????????? ????.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Genova (1266), documento n. 13

XIII.

Anno 1039.

In nomine domini, septimo anno imperii domini michaylis sanctissimi imperatoris nostri. Mense octubrio. octaba indictione, ideoque ego nikyforo. filius ursi ex civitate trane, Clarefacio, quia ante hos dies, quando ego et maraldus barbanus meus, filius petri, et iohannes, consobrinus meus filius bissantii ex eadem civitate, dividimus inter nos ipse case orreaec de intus predicta civitate, tandem tradiderunt [Page 46]

exinde michi in sortem ipsi nominati maraldo et iohannes, consobrinus meus, de ipsa casa maiore orreata, ipso capite a parte de casa disigii filii ademarii turmarche, cum ipsa terrota, ante eadem casa de quantum tenet ipsa palumbula in latitudo, secundum continenciam de ipsum scriptum meum divisionis, quod exinde illi michi fecerunt cum alia continentem. Nunc autem ego qui supra nikyfori, iuncxime cum prenominato iohanne consobrino meo, et per convenienciam quam inter me et eum convenit, bona mea voluntate. Ante presenciam domini dilecteriorum. et domini sillitti imperialis turmarchis aliorumque subscriptorum testium, per fustem misi inter me et eum, de iam dicta terrula, que est ante iamdicta palumbula de predicta casa mea, sicut est, ab ipso angulare, de platea, et scalis prenominati disigii, et quomodo vadit recte, usque in completa de iamdicta palumbula mea, que est secus hostio de sorcione illius, ex ipsa camera, et terrota, ante eundem hostio. Et ipse qui supra iohannes, per eandem convenienciam bona sua voluntate. Ante prefatos domini turmarchis et predictos subscriptos testes, vice sua, et vice dardani germano suo, per fustem misit inter se et me tota ipsa terrola sua, de quanta a me, et a prenominato maraldo, recepit in sortem ante ipso hosteo de predicta camera, a terra, sicut est, ab ipso scali communis, et usque in completa de iamdicta palumbula mea, que est secus de iamdicto hostio eius ex predicta camera, in tali ordine. Ut omni tempore, ea que prelegitur fiat inter nos, de ambabus partibus et de nostris heredibus ad commune, ad regendum nos ibidem, cum omni auctoritate de utrisque partibus perequaliter. Et aliquando tempore, nec ipse qui supra iohannes, aut ipse qui supra dardano germano eius, vel illorum heredes non habeant potestatem, legare qualiscumque animalium, ante ipso hostio meo, aut figere zippo. in ipso pariete de predicta palumbula mea. pro ligandum illos ibidem per nullum ordinem, vel ingenium. Similiter, et nec ego qui supra nikyforo. nec mei heredes, non habeamus potestatem, figere zippo in proprio pariete eorum, aut legare qualiscumque animalium, ante ipso hostio illorum de predicta camera per nullum ordinem, vel ingenium aliquando tempore. [Page 47]

Unde et per supradicta conveniencia, bona mea voluntate, ego qui supra nikyforo, guadiam dedi ipsius qui supra iohanni, consobrino meo. Quam a me recepit vice sua, et vice prenominati dardani germano suo, consobrino meo, et mediatorem posui me ipsum. Ea ratione. Ut si aliquando tempore, ego qui supra nikyforo, vel heredes meos, voluerimus removere, aut retornare ea que superius legitur. Et non adimpleverimus eis, illorumque heredibus omnia per ordinem, qualiter prelegitur in supradicta ratione. Et aliqua angustia exinde eis fecerimus per quocumque ingenium, obbligavi me et meos heredes, per iamdictam guadiam, et per districtum me ipsum mediatorem, dare eis, illorumque heredibus Viginti solidos constantinianos, et ea que prelegitur in supradicta ratione, omni tempore firmum et stabile permaneat. Et me ipsum mediatorem tribui eis licenciam sine compellere me, et meos heredes pignorare per omnia causa mea legitima, et illegitima, pignora. Usque adimpleamus eis ea que prelegitur. Et hoc scriptum conveniencie in supradicta ratione scripsi ego disigio diaconus et notarius, et interfui. Acto mense et indictione supernominatis.

+ ?????????? ??????????

+ ? ?????? ?????????? ?????????? ??????

+ ??? ??? ??? ???????? ????

+ Ego mele

+ Ego petrus.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Roma (1266), documento n. 14

[Page 47]

XIV.

Anno 1053.

In nomine domini nostri ihesu christi duodecimo anno imperii
domino Constantino monomaco sanctissimo imperatori nostro. Mense
augusto sexta indictione. Ideoque nos maio macellaro filius acci
macellaro, et mulier nomine jaquinta filia iohanni. qui sumus viroque
uxor de civitate trane. Clarefacimus quia habemus una pezza
de vinea in ipso cluso de puteo hoclano non multum longe a

[Page 48]

iamdica civitate, pertinente mihi qui supra maio per carlulam
emptionis, et mihi que supra mulier pertinet ibidem habere quartam
partem per ipsum meum morgingapt. quod ipse qui supra virmeus
michi fecit atque tradidit ante hos annos in die coniunctionis
nostre, quando me sivi sociavit uxorem, et congruum est nobis
illam communiter venundare. Sicque ego que supra mulier feci
exinde noticiam a prenominato maio viro meo. et ad datto presbiter
germano meo. et ad mel presbiter parente meo. ut fierent michi
consentientes in hanc meam vendicionem quam facere cupio, et
una cum ipsis ibimus ante presenciam romano criti. et de aliis bonis
hominibus qui subter adscripti sunt, et innotuiimus illut eis. Quapropter
ego prefata mulier interrogata, et inquisita, et absoluta, a
prefato criti, secundum leggem diligenter, et conscientibus michi
prenominato viro meo. et iamdicto germano meo. et prenominato
parente meo. Atque ipse denique criti secundum statuta legis
una nobiscum carta manu posita, bonis quidem nostris voluntatibus
nos qui supra nominati viroque uxor maio et iaquinta, quam et
ante prefatum criti. et iamdictos subscriptos testes, per fustem seu
et per hoc videlicet scriptum communiter atque unanimiter. Venundamus
tibi mando filius benedicti ex predicta civitate. Hoc est
integralia iamdicta pezza de vinea, que habet fines. De prima parte
a medio limite est vinea que fuit disigii germano meo que supra
mulieris et cognato meo qui supra maionis. De secunda parte a
medio limite et petre finaider ficte, est vinea de filii gadelaiti magistri.
De tercia parte a medio limite est vinea que fuit falconi filio
iohanni clerico et abbatii, et coniuncte in antea aliquantulum in
vinea de filiis cotunei. De quarta vero parte a medio limite et
petre finaider ficte est vinea que fuit sillitti filii lazari. Infra hos
autem fines ut superius legitur est iamdicta pezza de vinea quam
tibi qui supra mando venumdedimus cum sorcione in ipso palmento
nostro, cum camera et pila et platea sua quam ibidem habemus que
residet in capite de iamdicta vinea ubi priores fines posuimus. Et
ex predicta nostra venditione sicut prelegitur, nec nobis qui supra
nominati viroque uxor neque had eredes nostros, neque ad nullum

[Page 49]

quempiam hominem portionem aut sorcionem ibidem reservavimus
requirendum, set una cum inferiora et superiora cum trasita
et exila sua et cum homnia ynfra se abentem iamdicla pezza
de vinea per supradictos fines sicut prelegitur trasactive tibi qui
supra mando venumdedimus possidendum cum sorcione in iamdicto
palmento, et camera et pila et platea sua sicut prelegitur. Unde
pro predicta nostra venditione qualiter prelegitur, statim nos qui
supra nominati maio et iaquinta viroque uxor recipimus exinde a
te prenominatus mando. Hoc sunt aurei solidi skifati boni pesantes
adipsa deca ennea numero quattuordecim, astantibus mecum que
supra mulier prenominato viro meo et iamdictis conscientibus
meis, finitumque apud nos dicimus habere exinde iamdictum precium.
Quatenus a presenti die ea que prelegitur habeas, et possideas
tam tu prenominatus mando quam et tuos heredes, et faciatis exinde
omnia quod volueritis. Unde et combenientibus nobis statim nos
qui supra nominatus maio et iaquinta viroque uxor, conscientibus
michi que supra mulier prenominato viro meo. et iamdicto
dato presbiler germano meo. et prenominatus mei presbiter parenti
meo. atque per largiencia de prefato criti. guadiam tibi qui supra
mando dedimus et mediatorem tibi posuimus me qui supra maio.
Ea racione. Ut omni tempore nos et nostros heredes defendamus tibi

tuisque heredibus iamdictam nostram vendicionem sicut prelegitur.
A nobis ipsis et habe heredibus nostris, nec non et ab ipso suffraio.
et hab omni alio servicio dominico, quam et hab honmibus hominibus
qui pro nostris partibus illut bobis tollere vel contrare voluerimus.
Nam pro parte aliorum hominum ego qui supra maio per
fustem dedi tibi qui supra mando iamdicta cartula mea empacionis in
defensionem cum integrum potestatem meam. In tali ordine, ut potestatem
habeas tam tu qui supra mando quam et tuos heredes cum
eandem cartula empacionis causare, et contendere, et pignerare atque
comprehendere ipsa anteposizione quod continet iamdicta cartula
empacionis. et omnem diffinicionem illa facere sicut michi meisque
heredibus pertinuerat facere. Quod si nos bobis minime in
superdicta ratione antistare defendere potuerimus, aut si nos ipsis[Page 50]

ea que prelegitur removere aut retornare. tollere. vel contrare voluerimus.

primis omnium questio nostra sit inanis et vacua, insuper
autem et triginta solidos constantianos vobis componere placitamus
per iamdictam guadiam et per districtum me qui supra
maio mediatorem, et inantea taciti exinde adversus vos maneamus
et adimpleamus et defendamus vobis ea que prelegitur in superdicta
ratione omni tempore per invit. et ego qui supra maio mediator
tribui vobis licenciam sine compellere me et meos heredes pignerare
per omni causa nostra legitima et illegitima pignera usque
dum adimpleamus et adimplere vobis faciamus ea que prelegitur.
Et hoc scriptum vendicionis in superdicta ratione scripsi ego sergius
notarius et interfui. Acto mense et indictione supernominatis.

+ ??????? ? ?????? ??????

+ ?? . ??? . ? . ??? . ??? . ??? . ??? . ???

+ Ego mandus.

+ Ego dardanus.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 15

[Page 50]

XV.

Anno 1054.

+ ?????????? ?????????? ??? ?????? ??? ?????o????? ??????????
?????? ??? ?????? ???????, ?????????? ?????????? ??? ???????????
??? ??????. ??????? ??? ?????? ??? ??? ??? ??????? ??????. ???
?????????? ?????????? ?. +
+ ??? ?? ??????? ??????, ??? ?? ?????, ??? ?????? ?????? ??????????????
?????? ?????? ?????????? ?? ?????? ?????? ?????? ?????? ???
??????, ??? ?? ?????? ??? ??? ?????? ?????? ?????? ???????????, ???
????? ?? ?????? ??? ??? ?????? ?????? ?????? ?????? ???' ?????
????????? ?????????? ??? ?????? ?????? ??? ?????? ??????????? ?? ???????????,
??? ?????? ??? ???????, ?? ??? ?????? ?????? ?????? ???????????,
?????????? ?????????? ??? ?????? ?????? ?????????? ?????? ???????????,
? ?? ?'????????????? ??? ?????? ?????? ?????? ???????????????, ??????????
??' ??? ?? ?? ??' ??? ?????? ?????? ?????? ?????? ??????, ???' ???????
????? ?????????? ? ??? ?????? ?????? ?????? ??? ?????? ?????????? [Page 51]

? ? ? ?????????????? ????. ????. ??? ???? ?????? ??? ???? ???? ?? ??
????????? ?????? ??? ???? ?????? ??????. ??? ???? ?? ???? ?????? ????.
????? ?????????? ????. ?????? ?????? ?????? ????.
d????? ?????? ????. ?????? ?? ?????????? ?????? ??????. ??? ????o? ???
?? ?????? ????. ??? ??????. ?????? ?????? ?????? ???' ?????? ???
????? ?? ?? ?????? ?????? ??' ??????, ?????? ?????? ?????????? ????,
????? ?????? ? ?????? ??? ?? ?????? ?????? ?????? ?????? ????. ??? ?? ?? ??
?? ?????? ?????? ?? ?? ??? ?? e?? ?????? ??? ?????? ??? ?????? ?????? ???
????? ??? ?????? ??? ?????? ?????? ??? ?????? ?????? ??? ?????? ?????? ???
??? ?????? ??????. ?? ?? ?????? ?? ?????? ?????? ?????? ?????? ?????? ???
?????????? ??? ???????, ?????????? ?????? ??? ??????. ??? ?? ??
????? v ??| ??? ??? ?????? ?? ?????? ??? ?????? ?????? ?????? ??? ??????
????????? ??? ??????? ??? ??? ?????? ??? ?????? ?????? ??? ?? ??

????? ???????????, ??? ?????????? ?? ??? ?????????? ??? ??????????
??? ??? ??? ??? ??? ??? ??? ????? ?????? ?????? ??? ??????????
??? ??????. ??? ?? ? ??? ??? ?????? ??? ?? ???? ?????? ?????
????????? ??? ??? ??????????. ??? ?????? ??? ?? ???? ?????? ??????????
????? ?? ?????????? ?????? ??? ?????? ?????????? ??????????
????? ??? ?????????? ?????? ??? ??????????
+ ?????? ?????? ??? ??????????, ?????? ??? ??? ?????? ??????, ??????????,
????? ??? ??????????, ? ??????.

*Versione latina del diploma precedente fatta nel 1751 dall'illustre
letterato Giuseppe Simone Assemani, Prefetto della Biblioteca
Vaticana, a richiesta del suo amico Giuseppe Davanzati Arcivescovo
di Trani e Patriarca d'Alessandria. Questa versione
però non fu mai pubblicata dall'Assemani, e se ne sarebbe a
quest'ora perduta ogni memoria se non mi fosse accaduto di
trovarne una copia che io son ben fortunato di poter richiamare
alla luce.*

+ Scriptum factum ab Argiro Illustrissimo Magistro Besto et
Duce Italiae Calabriae Siciliae et Paphlagoniae Meliti et traditum
vobis Sasso de castro Tranae mense Septembris Indictione octava.

[Page 52]

+ Quoniam dictum Sassum filium Petri ex multis documentis
servum fidelem esse potenti imperatori nostro a Deo coronato et ex
ipsis gestis celebrem omnibus apparentem, usque ad nos sermo
nominis ipsius occurrit. Unde invidiae contra ipsum excitatae, Rumaldus
filius Rumaldi et insularum Suddattoni germani fratres et
Rusus Sadolfi ipsius castri tranae incolae dolis usi sunt dicentes apud
nos, excusatum eorum ipsum esse, Eo vero aegre ferente et nihil
scire respondente, interrogati sunt a nobis qui contra ipsum invidia
moti sunt, an possibile ipsis esset scripto aliquorum auctoritate
munito vel testimoniis confirmare ea quae dixerunt. Illi vero respondentes
dixerunt. Nos neque scriptum de hoc subiecto habemus
neque ullos testes. Ad haec autem ego respondi si non possunt
ipsi comprobare haec, iuret Sasso cum duodecim familiaribus propriis
ipsius numquam excusatis, etiam aequale daturos, neque ipsum,
neque ipsius familiares, et abeat ex nunc sine molestia a vobis
illata et sine ulla disquisitione ab ullo ex nobis per dies duodecim
spatium concedentes ipsi. Venit iterum Sasso ad examen, perfecturus
iuramentum, et ipse cum filio suo in sacro et divino evangelio
iusiurandum faciens postulavit etiam cum suis familiaribus cum
multo gaudio et hilaritate iuramentum perficere. Ut vero illud reliqui
prompte facere volebant, aegre tulerunt qui dicti sunt impulsisse
eos ad iuramentum. Unde ego etiam in vita et gaudio potenti
et sancto Imperatori nostro, praesens scriptum in testimonium
et presidium predicto Sasso et suis heredibus exibui in condemnationem
et repulsam adversariorum, ut ex hoc et in omne
tempus futurum, sit ab omni obbligazione solutus et perquisitione
ipse Sasso et eius filius quin etiam ipsorum heredes et bonorum
possessores, hac de causa enim presens scriptura etiam facta est
propria manu subscripta et consueto sigillo confirmavi mense et
indictione antea scriptis.